REUNIÃO REMOTA ORDINÁRIA 002/2020 - 26/05/2020
ATA Nº 002/2020

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, tendo
por meio o aplicativo de videoconferência Google Meet, realizou-se, de forma Remota, a Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais do Município de Chapecó, estando
presentes seguintes conselheiros:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE

01 Abel Francelino Instituições Sem fins Lucrativos - ABA

02 Aline Tavares da Silva Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

03 Anaí Fernanda dos Santos Instituições Sem fins Lucrativos- PROGRAMA VIVER

04 Augusto Zeiser Instituições da Sociedade Civil - CINELO

05 Caroline Miotto Pecini
Poder Público - Secretaria de Cultura - Biblioteca
Pública Municipal

06 Clodoaldo Calai Segmento Cultural - Artes Cênicas

07 Daniel Edu Mayer Segmento Cultural – Audiovisual

08 Deise Cristiane de Luca Sistema S - SESC

09 Djonatan Victor Fronza Segmento Cultural - Música

10 Elisa Manfrin Fundações - FUNDAÇÃO AURY LUIZ BODANESE

11 Emanoélli Capello Poder Público - Secretaria de Cultura - Escola de Artes

12 Fernando Gasperin
Poder Público - Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Turismo

13 Jakson Ronaldo Kreuz
Poder Público - Secretaria de Cultura - Arte Cidadã e
CEC

14 José Sérgio Boita Junior Segmento Cultural – Audiovisual

15 Jovani Antônio dos Santos Segmento Cultural - Humanidades

16 Luciéle Pompeo Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

17 Mari Ângela Giordani Baldissera Segmento Cultural – Artes Visuais

18 Marines Terezinha Rita Aires da Silva Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

19 Marinilse Netto Segmento Cultural - Cultura Popular

20 Nemésio Carlos da Silva Poder Público - Secretaria de Cultura - Membro Nato

21 Samuel De Paula Segmento Cultural - Corporeidades – Dança

22 Sandra Margarete Abello Instituição de Ensino Superior – UNOESC

23 Tarcísio Bringhenti Instituições Sem Fins Lucrativos – ACATE

24 Fernanda Salvi Convidada – Secretaria de Cultura

Os seguintes conselheiros justificaram a ausência:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE
01 Eli Maria Bellani Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

02 Felipe Villa Sanches
Poder Público - Secretaria de Juventude, Esporte e
Lazer

03 Lilian Santos da Silva Fontanari Segmento Cultural - Patrimônio Cultural

04 Mariani Signori Instituição de Ensino Superior - UNOCHAPECÓ

05 Ricardo de Pellegrin
Poder Público - Secretaria de Cultura – Galerias e
Artes Visuais

06 Vinícius da Silva Pugliero Poder Público - Secretaria de Cultura - CEU das Artes

Os seguintes conselheiros não justificaram a ausência:

N. NOME REPRESENTATIVIDADE
01 Camila Pauline Miotto Segmento Cultural – Humanidades

02 Daniel Rosa Poder Público - Secretaria de Educação

03 Eliane Hüning Corona Instituições da Sociedade Civil - IHGO

04 Manoel de Souza Brasil Neto
Organização Não-Governamental - PROGRAMA
VERDE VIDA

05 Marcel Manente Boiago  Instituições de Ensino Superior – UDESC

06 Orieta Spindola Instituições da Sociedade Civil – ACHE

07 Valéria Aparecida Vieira de Souza Kottwitz Poder Público - Secretaria de Assistência Social

Após a verificação do quórum, o Presidente, Sr. Clodoaldo Calai, deu boas-vindas aos
Conselheiros. Logo em seguida foi anunciada a seguinte pauta do dia: 01) Apresentação dos
novos Conselheiros que passam a representar a Secretaria de Educação, Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Turismo e Setorial de Corporeidades – Dança; 02) Deliberação
quanto ao caráter da Reunião (deliberativa ou Informativa), respeitando o quórum mínimo; 03)
Edital Revirada Cultural e apresentação  do Prosas; 04) Informes da Secretaria de Cultura; 05)
Moção de Apoio ao PL 1075/2020; 06) Composição do Conselho, papel dos Conselheiros e
prosseguimento dos trabalhos no atual cenário; 07) Dar ciência quanto às ações do Conselho no
tocante aos efeitos da Pandemia; 08) Assuntos Gerais; Inicialmente foram apresentados os novos
Conselheiros do CMPC, indicados para substituição dos seguintes representantes e segmentos:
Daniel Rosa, que substitui a Conselheira Ana Cristina Leguiça Lamaison, e que passa a representar
o Poder Público - Secretaria de Educação, Fernando Gasperin, que substitui a Conselheira Danieli
Amaral Jannuzzi, e que passa a representar o Poder Público - Secretaria de Desenvolvimento
Econômico e Turismo e Samuel de Paula, que substitui a Conselheira Neusa Dendena Kleinubing,
e que passa a representar o Segmento Cultural - Corporeidades – Dança. Todos os nomes foram
aprovados por unanimidade. Na sequência, passou-se a analisar o caráter da Reunião Remota,
verificado a existência de quórum, ficou estabelecido que a Reunião terá caráter deliberativo. A
votação foi comprovada por manifestação oral e por inserção do voto no chat do aplicativo. Logo
em seguida, passou-se à analise do Edital Revirada Cultural, o Conselheiro Nemésio Carlos da
Silva apresentou o Edital que foi uma alternativa encontrada pela Secretaria de Cultura para
auxiliar a classe artística  de Chapecó neste momento de Pandemia. O Conselheiro Nemésio
ressaltou que este edital foi exaustivamente discutido com a Procuradoria Jurídica do Município a
fim de garantir a legalidade. As novidades são: a atuação das setoriais na seleção das propostas e
forma de inscrição, através da plataforma Nacional – PROSAS. Ressaltou a importância das

comissões serem estabelecidas o mais breve possível. Na sequência, a Servidora da Secretaria de
Cultura, Fernanda Salvi, apresentou a plataforma: PROSAS para que todos consigam aprender
passo a passo a forma de inscrição. Um vídeo explicativo será disponibilizado na página da
Secretaria de Cultura para consultas posteriores e a Secretaria ficará à disposição via E-mail. O
Conselheiro Nemésio Carlos da Silva acredita que esse Edital veio para ficar. O Presidente
ressaltou a importância deste edital nesse momento e agradece em nome de toda a classe
artística. O Presidente solicitou 02 (duas) informações: Se o período de 02 (dois) anos de
residência do Artista em Chapecó, que é exigido no Edital, poderia ser flexibilizado? E quanto ao
prazo para pagamento, se tem como estabelecer uma data para efetuá-lo? O Conselheiro
Nemésio Carlos Da Silva informou que a exigência dos 02(dois) anos de residência em Chapecó é
uma prerrogativa legal, já aplicada nos demais editais da Secretaria de Cultura. Quanto ao prazo
para pagamento, ele já está previsto no item 7.3 do Edital da Revirada Cultural. Tão logo for
assinado o recibo, passa a contar os 30 (trinta) dias para pagamento. A Conselheira Mari Ângela
Baldissera questionou se cada setorial analisará só o seu segmento, ou se vai analisar todas as
propostas. O Conselheiro Nemésio respondeu que, cada dupla indicada pela setorial, analisará a
sua área específica. O Presidente ressaltou que este edital possui um caráter assistencial e
técnico. O Presidente questionou ainda como a comissão será legitimada? O Conselheiro
Nemésio informou que a Comissão será Nomeada via Decreto Municipal e a Plataforma Prosas
também garante a legitimação do avaliador. A Setorial deverá legitimar a indicação através de
comunicado via CMPC.  Foi solicitado o aumento de prazo para a indicação dos nomes pelas
Setoriais. O Presidente sugere que o prazo máximo para envio ao Conselho dos nomes para
compor a Comissão seja até 01/06/2020. Todos os nomes devem ser encaminhados para o E-mail
do Conselho de Cultura. A Conselheira Luciéle Pompeo acredita a execução dos trâmites é
tranquila com esse prazo.  Já fica agendada uma reunião do CMPC para o dia 02/06/2020 para a
homologação dos nomes da Comissão. O Conselheiro Nemésio ressaltou que não haverá sobra de
recurso, assim, caso sobre valor de premiação em um segmento, esse valor será remanejado para
outros segmentos. O Conselheiro Jakson Kreuz questionou como será a avaliação caso não haja
indicação de todas as setoriais? A esta questão, a Conselheira Luciéle Pompeo respondeu que as
propostas serão analisadas pela Comissão da Secretaria de Cultura. O Presidente agradeceu toda
a equipe da Secretaria de Cultura pelo empenho e pela rápida resposta ao pedido dos Artistas. O
Conselheiro Nemésio sugeriu que as setoriais auxiliem os artistas nesse momento da Inscrição. O
Presidente solicita que as Setoriais indiquem um endereço de e-mail para a Secretaria de Cultura,
que poderá ser repassado para aqueles que necessitarem de auxílio. O Conselheiro Djonatan
Fronza contemporizou que na Setorial de Música há muitas pessoas fora do eixo digital, e se
propõe a desenvolver uma página para ter os contatos de todos os artistas e setoriais que
funcione como uma rede de contatos de fácil acesso. A sugestão foi aprovada por todos.  Na
sequência foi iniciada a discussão do item Informes da SECUL: O Conselheiro Nemésio Carlos da
Silva informou que foram liberados os recursos para execução do Edital de Arte Urbana no
Elevado do Bairro Efapi e que a pintura iniciará no dia 01 de junho de 2020. Informou também
que foram liberados os recursos para o Edital das Linguagens. A Conselheira Luciéle Pompeo
informou que o Edital das Linguagens está na fase de elaboração dos contratos e o cronograma
seguirá normalmente. Logo em seguida foi passado ao item: Moção de Apoio ao PL 1075/2020,
que foi feita em ad referendum pelo CMPC, e ressaltou a importância desse Projeto para auxílio
da Classe Cultural, e por esta razão foi feita a Moção de Apoio. O Projeto está previsto para ser
votado no dia de hoje (26/05/2020). O Conselheiro Nemésio Carlos da Silva  acredita que este PL
é de fundamental importância. O Conselheiro Augusto Zeiser, em nome da Setorial do
Audiovisual, ressaltou que é necessário esse repasse para a Classe Artística. Passado ao item do
Papel do Conselho e dos Conselheiros no atual Cenário, foram feitas algumas considerações,
entre elas: busca de auxílio para todas as setoriais, utilização dos meios de comunicação para

manter as atividades e que foi muito satisfatória a realização da reunião remota, o que contribuiu
inclusive para o aumento do quórum. No item sobre o enfrentamento da Pandemia, o
Conselheiro Nemésio Carlos da Silva resaltou que está sendo realizado um questionário para
levantamento dos dados do impacto econômico sofrido pela classe artística durante a Pandemia.
A Servidora Fernanda Salvi solicitou auxílio na divulgação desta ação. O Presidente solicita que
seja definido como indicativo desta reunião a divulgação do questionário para que possamos
reunir dados para nortear as próximas ações. Passado aos Assuntos Gerais: A Secretaria informou
que a Conselheira Lilian Santos da Silva Fontanari, representante do Segmento Cultural -
Patrimônio Cultural, pediu desligamento por questões pessoais, desta forma a Setorial indicará
um novo representante que passará integrar a Comissão Permanente de Patrimônio do CMPC. A
data da próxima reunião remota ordinária, via Google Meet, ficou agendada para o dia 02 de
junho de 2020, às 13h30, para a homologação dos nomes indicados pelas Setoriais para compor a
Comissão de Avaliação das Propostas do Edital Revirada Cultural. Não havendo mais nada a
tratar, eu Juliana Roberta Hoehn, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente
e seguida pela lista de presença definida pela participação virtual dos Conselheiros, que a
aprovaram em sua integralidade.

Chapecó, 26 de Maio de 2020.

        Juliana Roberta Hoehn
          Secretária

Clodoaldo Calai
Presidente

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO ORDINÁRIA 002/2020
26/05/2020 às 13h30 – Via Videoconferência – Google Meet

Poder Público

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Caroline Miotto Pecini
Secretaria de Cultura

Biblioteca Pública Municipal
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Daniel Rosa Secretaria de Educação Não Justificou Ausência

03 Emanoélli Capello
Secretaria de Cultura

Escola de Artes
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Felipe Villa Sanches
Secretaria de Juventude,

Esporte e Lazer
Ausência Justificada

05 Fernando Gasperin
Secretaria de Desenvolvimento

Econômico e Turismo
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

06 Jakson Ronaldo Kreuz
Secretaria de Cultura

Arte Cidadã e CEC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Luciéle Pompeo
Secretaria de Cultura

Membro Nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

08
Marines Terezinha Rita Aires da
Silva

Secretaria de Cultura
Membro Nato

Presença Confirmada Via Chat –
Google Meet

09 Nemésio Carlos da Silva
Secretaria de Cultura

Membro Nato
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

10 Ricardo de Pellegrin
Secretaria de Cultura

Museus e Galerias
Ausência Justificada

11
Valéria Aparecida Vieira de Souza
Kottwitz

Secretaria de Assistência Social Não Justificou Ausência

12 Vinícius da Silva Pugliero
Secretaria de Cultura

CEU das Artes
Ausência Justificada

Segmentos Culturais

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Aline Tavares da Silva Patrimônio Cultural
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Camila Pauline Miotto Humanidades Não Justificou Ausência

03 Clodoaldo Calai Artes Cênicas
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Daniel Edu Mayer Audiovisual
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 Djonatan Victor Fronza Música
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

06 Eli Maria Bellani Patrimônio Cultural Ausência Justificada

07 José Sérgio Boita Junior Audiovisual
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

08 Jovani Antônio dos Santos Humanidades
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

09 Lilian Santos da Silva Fontanari Patrimônio Cultural Ausência Justificada

10 Mari Ângela Giordani Baldissera Artes Visuais
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

11 Marinilse Netto Cultura Popular
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

12 Samuel de Paula Corporeidades - Dança
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Entidades com Atuação na Área da Cultura

N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Abel Francelino
Instituições Sem fins Lucrativos  -

GETSÊMANI
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Anaí Fernanda dos Santos
Instituições Sem fins Lucrativos-

PROGRAMA VIVER
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

03 Augusto Zeiser
Instituições da Sociedade Civil -

CINELO
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

04 Deise Cristiane de Luca Sistema S - SESC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

05 Eliane Hüning Corona
Instituições da Sociedade Civil -

IHGO
Não Justificou Ausência

06 Elisa Manfrin
Fundações - FUNDAÇÃO AURY

LUIZ BODANESE
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

07 Manoel de Souza Brasil Neto
Organização Não-Governamental

- PROGRAMA VERDE VIDA
Não Justificou Ausência

08 Marcel Manente Boiago
Instituições de Ensino Superior -

UDESC
Não Justificou Ausência

09 Mariani Signori
Instituição de Ensino Superior -

UNOCHAPECÓ
Ausência Justificada

10 Orieta Spindola
Instituições da Sociedade Civil -

ACHE
Não Justificou Ausência

11 Sandra Margarete Abello
Instituição de Ensino Superior -

UNOESC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

12 Tarcísio Bringhenti
Instituições Sem Fins Lucrativos -

ACATE
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Secretaria e Convidados
N. NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

01 Juliana Roberta Hoehn Secretária CMPC
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

02 Fernanda Salvi Servidora SECUL
Presença Confirmada Via Chat –

Google Meet

Legenda:

 Presença Confirmada Via Chat – Google Meet
 Ausência Justificada
 Não Justificou Ausência